



2023-03-20

Utbildningsdepartementet

Ert diarienummer U2022/03966

Remissvar från Saco-S angående Ds 2022:29 - Flera veckor med omställningsstudiestöd

Saco-S bifaller i huvudsak förslagen i Ds 2022:29 Fler veckor med omställningsstudiestöd. Förslaget ökar möjligheten för statligt anställda akademiker att kunna ta ansvar för sin kompetensutveckling och därmed också rusta sig för ett längre arbetsliv. Att kunna återkvalificera sig för ett nytt omställningsstudiestöd är positivt och helt i linje med de villkor som föreslagits i Trygghetsöverenskommelsen mellan PTK och Svenskt Näringsliv. Återkvalificeringstiden på 15 år får anses vara väl avvägd och bör praktiskt rymmas inom de tidsramar som gäller för att omfattas av nuvarande regelverket för omställningsstudiestödet.

Saco-S uppskattar att förslaget tar fasta på riktåldern vilket innebär att den övre gränsen för när bidrag och lån på sikt följer den flexibla pensionen på ett mer transparent sätt. Här bör poängteras att akademiker med medellånga och längre utbildningar kan komma ut senare i arbetslivet vilket innebär att tidsspannet för nödvändig vidareutbildning alternativt byte av karriär för att stärka sin ställning på arbetsmarknaden i linje med syftet i lagen om omställningsstudiestöd kan bli snävare tidsmässigt än för andra grupper. Staten har idag en högre andel välutbildade än många andra sektorer och behov av högre utbildad arbetskraft kommer förmodligen även vara stort framåt. Kraven på rätt kompetens för statligt anställda kommer naturligtvis även att gälla för äldre arbetstagar.

Saco-S anser att det är både rimligt och tydligt att det är samma etableringsvillkor och aktualitetsvillkor för att återkvalificera sig för flera veckor med omställningsstudiestöd som vid det första beviljade omställningsstudiestödet.



Saco-S anser att det finns problem i promemorians förslag med avseende på antalet studerande som kan komma i fråga för omställningsstudiestödet vid en återkvalificering av ytterligare 22 veckor efter 15 år. Intresset för stödet var redan vid första söktillfället högt och förväntas bli ännu högre under 2023. Det finns inget förslag i promemorian på att antalet studerande ska utökas och vid en återkvalificering efter 15 år mer än de platser som redan är angivna i nuvarande system. I promemorian beskrivs konsekvenserna för den ökade konkurrensen. Detta kan skapa flaskhalsar som minskar intresset för individer med reella behov av kompetensutveckling att söka stöd då det i praktiken blir mycket svårt att komma åt stödet på grund av hårt söktryck med begränsat antal studerandeplatser med omställningsstudiestöd. Här kan också nämnas de olika kvoterna för privat och offentligt anställda som kan vara begränsande för statligt anställda eftersom gruppen inom offentlig sektor i högre grad är intresserade av att utbilda sig i vuxen ålder. Saco-S ser därför att man redan nu måste anpassa finansieringen med anledning utifrån en ökad andel studerande med omställningsstudiestöd när återkvalificerade studenter börjar konkurrera med förstagångsanvändare av omställningsstudiestödet samt att kvoterna kan behöva förstärkas för studerande som kommer från offentlig sektor.

Anna Steen

Ordförande Saco-S